PAGE

Магаданская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОМСУКЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От      21.02.2022г.      №      86
пос. Омсукчан
	Об утверждении Положения о работнике, осуществляющем работу по мобилизационной подготовке в администрации Омсукчанского городского округа

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.03.2003 № 142-13 «Положение о мобилизационных органах в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.02.1997 № 31-Ф3 «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования «Омсукчанский городской округ», администрация Омсукчанского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о работнике, осуществляющем мобилизационную работу по мобилизационной подготовке в администрации Омсукчанского городского округа согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Омсукчанский городской округ» в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Омсукчанского

городского округа

                                                С.Н. Макаров
Приложение

к постановлению

администрации

городского округа

от 21.02.2022г. № 86

ПОЛОЖЕНИЕ

об утверждении Положения о работнике, осуществляющем работу
по мобилизационной подготовке в администрации
Омсукчанского городского округа
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, функции и права работника администрации Омсукчанского городского округа, осуществляющего работу по мобилизационной подготовке в целях исполнения администрацией городского округа полномочий по мобилизационной подготовке и мобилизации, а также организации и выполнения мероприятий по мобилизационной подготовке и мобилизации администрации городского округа и организаций, деятельность которых связана с деятельностью указанного работника или находятся в сфере его ведения (далее - организации).

1.2. В своей работе мобилизационный работник руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным конституционным законом «О военном положении», федеральными законами «Об обороне» и «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», Законом Российской Федерации «О государственной тайне», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Магаданской области и муниципальными правовыми актами по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации, а также настоящим Положением.

1.3. Мобилизационный работник осуществляет свою работу во взаимодействии с другими структурными подразделениями администрации Омсукчанского городского округа, а также в пределах своей компетенции - с исполнительными органами государственной власти Магаданской области, государственными органами Магаданской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по Магаданской области и подведомственными организациями.

1.4. Мобилизационный работник подчиняется непосредственно главе Омсукчанского городского округа.

2. Основные задачи мобилизационного работника

2.1. Обеспечение выполнения органом местного самоуправления полномочий по мобилизационной подготовке и мобилизации в Омсукчанском городском округе.

2.2. Организация контроля за планированием и проведением мобилизационных мероприятий в администрации городского округа и организациях.

2.3. Организация подготовки проектов муниципальных правовых актов по вопросам мобилизационной подготовки.

2.4. Разработка проектов организационных документов по вопросам мобилизационной подготовки.

2.5. Подготовка предложений по организации деятельности органа местного самоуправления в военное время.

2.6. Организация разработки и уточнения документов мобилизационного планирования.

2.7. Осуществление планирования мероприятий по мобилизационной подготовке и организация их проведения.

2.8. Подготовка предложений по организации взаимодействия с исполнительными органами государственной власти Магаданской области и государственными органами Магаданской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по Магаданской области и координация совместной деятельности по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации.

2.9. Организация обучения руководства и работников органа местного самоуправления и подведомственных организаций по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации, в том числе посредством проведения учебных и учебно-практических мероприятий.

2.10. Обеспечение подготовки суженных заседаний органа местного самоуправления по рассмотрению вопросов мобилизационной подготовки.

2.11. Осуществление контроля за подготовкой договоров (контрактов), заключаемых органом местного самоуправления с организациями на выполнение мобилизационных заданий.

2.12. Осуществление контроля за выполнением мероприятий по мобилизационной подготовке администрации городского округа и ее структурных подразделений.

2.13. Осуществление воинского учета и бронирования на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации и работающих в органах местного самоуправления.
3. Основные функции мобилизационного работника
3.1. В сфере мобилизационной подготовки органов управления и бронирования:

3.1.1. Разрабатывает предложения по организации и обеспечению устойчивого управления в период нарастания угрозы агрессии против Российской Федерации до объявления мобилизации, при мобилизации и в военное время в администрации городского округа, предприятиях и организациях.
3.1.2. Организует разработку плана первоочередных мероприятий главы городского округа по переводу администрации и территории городского округа на работу в условиях военного времени.

3.1.3. Оказывает содействие заместителям главы городского округа и руководителям структурных подразделений в разработке мобилизационных документов по направлениям их служебной деятельности в условиях военного времени.

3.1.4. Проводит своевременную корректировку и обновление документов по мобилизационной подготовке администрации городского округа.

3.1.5. Организует и проводит учения (тренировки), деловые игры по мобилизационному развертыванию предприятий, организаций и учреждений городского округа, связанных своей деятельностью с администрацией городского округа или находящихся в сфере их ведения.

3.1.6. Разрабатывает материалы для рассмотрения вопросов мобилизационной подготовки на суженных заседаниях администрации городского округа.

3.1.7. Осуществляет методическое руководство работами по воинскому учету и бронированию граждан, пребывающих в запасе, в администрации городского округа и в организациях, деятельность которых связана с деятельностью администрации Омсукчанского городского округа. Или которые находятся в сфере их ведения (в организациях, находящихся в сфере ведения федеральных органов государственной власти, руководство работой осуществляет только в части организации учета этих организаций, контроля и получения необходимой информации).

3.1.8. Осуществляет анализ состояния мобилизационной подготовки и подготовка годового доклада о состоянии мобилизационной подготовки для представления в Правительство Магаданской области.

3.1.9. Подготавливает годовой доклад о состоянии работы по бронированию работающих в органе местного самоуправления и организациях в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

3.1.10. Представляет отчет о численности работающих в органе местного самоуправления, организациях и забронированных на период мобилизации, и на военное время граждан, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации.

3.1.11. Обеспечивает защиту государственной тайны.

3.2. В сфере мобилизационной подготовки экономики:

3.2.1. Осуществляет координацию и общее методическое руководство разработкой мобилизационных планов (планов на расчетный год) предприятий и организаций по производству и поставкам вооружения, военной техники, боеприпасов, вещевого имущества, комплектующих изделий к ним, продукции общетехнического назначения, работ, услуг в соответствии с мобилизационными заданиями, установленными Правительством Российской Федерации, федеральными органами исполнительной власти, Правительством Магаданской области, головными организациями-исполнителями мобилизационных заданий, предназначенными для обеспечения федеральных государственных нужд в военное время.
3.2.2. Организует перевод экономики городского округа на работу в условиях военного времени и обеспечивает деятельность руководителей структурных подразделений администрации городского округа по вопросам мобилизационной подготовки и при объявлении мобилизации.

3.2.3. Разрабатывает (формирует) сводный мобилизационный план экономики городского округа на расчетный год. Ведет учет предприятий и организаций, имеющих мобилизационные задания.

3.2.4. Осуществляет контроль за своевременным внесением изменений в мобилизационные планы предприятий и организаций, вносит изменения в мобилизационный план экономики городского округа.

3.2.5. Оказывает содействие и методическую помощь соответствующим службам в осуществлении мероприятий по подготовке к введению в городском округе нормированного снабжения населения продовольственными и непродовольственными товарами в условиях военного времени.

3.2.6. Анализирует обеспеченность городского округа трудовыми ресурсами на военное время с последующим докладом в мобилизационный отдел Правительства Магаданской области.

3.2.7. Разрабатывает проекты суженных заседаний администрации городского округа по вопросам мобилизационной подготовки экономики городского округа.

3.2.8. Разрабатывает календарный план работы при переводе администрации на работу в условиях военного времени.

3.2.9. Осуществляет иные функции в сфере мобилизационной подготовки экономики в соответствии с директивными указаниями федеральных и областных органов исполнительной власти.

3.3. В сфере координации деятельности органов военного управления:

3.3.1. Обеспечивает взаимодействие с военными комиссариатами Магаданской области.

3.3.2. Разрабатывает и представляет доклад один раз в год по вопросам мобилизационной подготовки в Правительство Магаданской области.

3.3.3. Содействует совместно со структурными подразделениями администрации городского округа с военным комиссариатом (Омсукчанского и Северо - Эвенского районов Магаданской области) в его мобилизационной работе в мирное время и при объявлении мобилизации, включая:

- организацию в установленном порядке своевременного оповещения и явки граждан, подлежащих призыву на военную службу по мобилизации, поставки техники на сборные пункты или иные воинские части, предоставление зданий, сооружений, коммуникаций, земельных участков, транспортных и других материальных средств;

- организацию и обеспечение воинского учета и бронирования на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе и работающих в администрации городского округа, и организациях, деятельность которых связана с деятельностью администрации городского округа или которые находятся в сфере их ведения, обеспечение представления отчетности по бронированию в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

3.3.4. Разрабатывает проекты документов администрации городского округа по вопросам постановки на воинский учет лиц призывного возраста, проведения призыва граждан на военную службу, совершенствования базы мобилизационного развертывания военного комиссариата, обеспечения мобилизационных потребностей частей и учреждений, развертываемых на территории городского округа.

3.3.5. Взаимодействует:

- с мобилизационным отделом Правительства Магаданской области по вопросам мобилизационной подготовки;

- со всеми структурными подразделениями администрации городского округа по вопросам мобилизационной подготовки;

- с предприятиями, организациями и учреждениями городского округа, связанными своей деятельностью с администрацией городского округа или находящимися в сфере ее ведения, по вопросам мобилизационной готовности к выполнению мобилизационного плана;

- с Управлением по правовой работе, кадровому и информационному обеспечению администрации Омсукчанского городского округа по вопросам информации об изменениях в действующем законодательстве и правового обеспечения проектов документов;

- с отделом организационного обеспечения администрации Омсукчанского городского округа по вопросам обеспечения бумагой, канцелярскими принадлежностями;

- с отделом информационного обеспечения администрации Омсукчанского городского округа по вопросам обеспечения компьютерной техникой, ее обслуживания и ремонта.
4. Права мобилизационного работника

4.1. Вести служебную переписку по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации.

4.2. Вносить в установленном порядке предложения по совершенствованию мобилизационной подготовки в органе местного самоуправления и подведомственных организациях.

4.3. Привлекать в установленном порядке к работе по подготовке мобилизационных документов и материалов руководителей структурных подразделений и муниципальных служащих муниципального образования, работников организаций, иных специалистов и экспертов.

4.4. Запрашивать в установленном порядке у исполнительных органов государственной власти Магаданской области, государственных органов Магаданской области, органов местного самоуправления и организаций, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Магаданской области и органов военного управления информацию, необходимую для выполнения функций, возложенных на мобилизационного работника.

4.5. Представлять, в случае необходимости, информацию по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации исполнительным органам Магаданской области, органам местного самоуправления, организациям, территориальным органам федеральных органов исполнительной власти по Магаданской области и органам военного управления.

4.6. Осуществлять иные права в соответствии с нормативными правовыми актами в области мобилизационной подготовки и мобилизации.
___________________